
Gestione Separata INPS 3

Indice

INDICE

	� Premessa ................................................................................................................................................................. pag. 9
	� Aliquote contributive........................................................................................................................................ » 9
	� Opzione maggiorazione aliquota contributiva pensionistica .................................................................... » 10

Sezione Prima - ASPETTI GENERALI

	� Soggetti obbligati ................................................................................................................................................. pag. 12
	� Collaboratori a “progetto” e coordinati e continuativi ................................................................................ » 13
	� Lavoratori occasionali ...................................................................................................................................... » 14
	� Esercenti arti e professioni .............................................................................................................................. » 14
	� Altri professionisti ............................................................................................................................................ » 20
	� Incaricati alla vendita a domicilio .................................................................................................................. » 21
	� Associati in partecipazione ............................................................................................................................. » 21
	� Volontari del servizio civile nazionale........................................................................................................... » 21
	� Giudici onorari di pace, vice procuratori onorari e magistrati onorari .................................................... » 22
	� Lavoratori sportivi ............................................................................................................................................ » 23
	� Addetti al controllo delle corse ippiche ......................................................................................................... » 24
	� Content creator .................................................................................................................................................. » 24
	� Casi particolari .................................................................................................................................................. » 27

	� Soggetti che svolgono più attività .................................................................................................................... pag. 33
	� Esercizio di più attività: criteri per la contribuzione ................................................................................... » 33
	� Socio-amministratore di Srl commerciale ..................................................................................................... » 40

	� Soggetti esclusi ..................................................................................................................................................... pag. 42
	� Professionisti iscritti all’albo con cassa previdenziale ................................................................................ » 42
	� Medici iscritti all’ENPAM ................................................................................................................................ » 42
	� Altri professionisti iscritti ad un albo con nuova cassa previdenziale ..................................................... » 42
	� Professionisti iscritti all’INPS commercianti ................................................................................................ » 43
	� Assegnatari borse di studio integrative e assegni per attività tutorato e simili ..................................... » 43
	� Percettori di determinati redditi di lavoro autonomo ................................................................................. » 43
	� Incaricati alla vendita a domicilio (reddito annuo fino a € 5.000,00) ......................................................... » 44
	� lavoratori autonomi occasionali (reddito annuo fino a € 5.000,00) ............................................................ » 44
	� Promotori finanziari ......................................................................................................................................... » 44
	� Soggetti occupati in lavori socialmente utili ................................................................................................ » 44
	� Indennità percepite da amministratori locali ............................................................................................... » 44
	� Compensi erogati da associazioni dilettantistiche artistiche e sportive .................................................. » 45
	� Addetti al controllo delle corse ippiche (reddito annuo fino a € 5.000,00) ................................................ » 45



4 Gestione Separata INPS

Indice

	� Content creator (reddito annuo fino a € 5.000,00) ......................................................................................... » 45
	� Soggetti non residenti ....................................................................................................................................... » 46

	� Iscrizione all’INPS ............................................................................................................................................... pag. 48
	� Modalità di presentazione ............................................................................................................................... » 48
	� Competenza territoriale ................................................................................................................................... » 49
	� Domanda di iscrizione ..................................................................................................................................... » 49
	� Comunicazione da parte dell’amministratore di società ............................................................................ » 52
	� Cessazione dell’attività ..................................................................................................................................... » 52

	� I “Cassetti previdenziali” della Gestione Separata ...................................................................................... pag. 54
	� Cassetto previdenziale Professionisti iscritti alla Gestione Separata ....................................................... » 54
	� Cassetto previdenziale committenti Gestione Separata ............................................................................. » 55
	� Gestione delle deleghe: modalità di autenticazione .................................................................................... » 56
	� Tipologia di deleghe - Gestione Separata - committenti/associanti ......................................................... » 56
	� Modalità di abilitazione ad operare a fronte di delega ............................................................................... » 57

	� Aliquota applicabile ............................................................................................................................................ pag. 60
	� Lavoratori autonomi non iscritti ad altra cassa di previdenza .................................................................. » 60
	� Soggetti iscritti ad altra forma di previdenza o pensionati ........................................................................ » 62
	� Lavoratori sportivi ............................................................................................................................................ » 63
	� Magistrati onorari del contingente ad esaurimento (funzioni non esclusive) ......................................... » 63
	� Addetti al controllo delle corse ippiche ......................................................................................................... » 63
	� Tabella riassuntiva ............................................................................................................................................ » 64
	� Momento di applicazione delle nuove aliquote ............................................................................................ » 65
	� Determinazione dell’aliquota applicabile ...................................................................................................... » 66
	� Opzione maggiorazione aliquota contributiva pensionistica .................................................................... » 66

	� Minimale e massimale contributivo ................................................................................................................ pag. 68
	� Massimale contributivo per il 2025 ................................................................................................................ » 68
	� Minimale contributivo per il 2025 .................................................................................................................. » 70

Sezione Seconda - COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE

	� Inquadramento delle collaborazioni ................................................................................................................ pag. 74
	� Soppressione delle co.co.pro. ........................................................................................................................... » 74
	� Collaborazioni organizzate tramite piattaforme digitali (riders) .............................................................. » 76
	� Collaborazioni coordinate e continuative ..................................................................................................... » 79

	� Determinazione del contributo ......................................................................................................................... pag. 83
	� Base imponibile previdenziale ........................................................................................................................ » 83
	� Determinazione del contributo ....................................................................................................................... » 84
	� Massimale contributivo 2025 ........................................................................................................................... » 84
	� Minimale contributivo 2025 ............................................................................................................................ » 88
	� Riparto del contributo ...................................................................................................................................... » 89



Gestione Separata INPS 5

Indice

	� Termini e modalità di versamento ................................................................................................................... pag. 90
	� Termini di versamento ..................................................................................................................................... » 90
	� Modalità di versamento e compilazione del Mod. F24 ................................................................................ » 90
	� Compensazione del contributo ....................................................................................................................... » 92

	� Adempimenti del collaboratore e del committente ...................................................................................... pag. 96
	� Adempimenti del collaboratore ...................................................................................................................... » 96
	� Adempimenti del committente ....................................................................................................................... » 99

	� Rimborso/trasferimento dei contributi non dovuti ...................................................................................... pag. 104
	� Cause che determinano il rimborso ............................................................................................................... » 104
	� Versamenti superiori al massimale ................................................................................................................ » 104
	� Versamento di somme indebite....................................................................................................................... » 104
	� Trasferimento automatico dei versamenti errati .......................................................................................... » 105

	� Obblighi assicurativi INAIL .............................................................................................................................. pag. 107
	� Soggetti obbligati e soggetti esclusi ............................................................................................................... » 107
	� Tabella attività obbligatoriamente soggette all’INAIL ................................................................................ » 109

Sezione Terza - LAVORATORI AUTONOMI OCCASIONALI

	� Inquadramento civilistico e fiscale ................................................................................................................... pag. 112
	� Lavoro autonomo occasionale ......................................................................................................................... » 112
	� Il contratto di prestazione occasionale .......................................................................................................... » 118
	� Prestazioni occasionali per gli steward negli stadi ..................................................................................... » 120

	� Inquadramento previdenziale ........................................................................................................................... pag. 122
	� Aspetti previdenziali lavoratori autonomi occasionali ............................................................................... » 122
	� Aspetti previdenziali del contratto di prestazione occasionale ................................................................. » 128
	� Aspetti previdenziali per prestazioni occasionali rese dagli steward negli stadi .................................. » 130

Sezione Quarta - LAVORATORI SPORTIVI

	� Inquadramento civilistico e fiscale ................................................................................................................... pag. 134
	� Lavoratore sportivo: nozioni generali ............................................................................................................ » 134
	� Inquadramento civilistico delle co.co.co. ....................................................................................................... » 136
	� Inquadramento civilistico co.co.co. di carattere amministrativo - gestionale ......................................... » 137
	� Inquadramento civilistico lavoratore autonomo .......................................................................................... » 138
	� Altre categorie di lavoratori ............................................................................................................................. » 139
	� Inquadramento fiscale ...................................................................................................................................... » 140

	� Determinazione contributo co.co.co. ................................................................................................................ pag. 143
	� Base imponibile previdenziale ........................................................................................................................ » 143
	� Determinazione del contributo ....................................................................................................................... » 145



6 Gestione Separata INPS

Indice

	� Massimale contributivo 2025 ........................................................................................................................... » 146
	� Minimale contributivo 2025 ............................................................................................................................ » 148
	� Riparto del contributo ...................................................................................................................................... » 149
	� Obblighi assicurativi......................................................................................................................................... » 150

	� Determinazione contributo lavoratori autonomi .......................................................................................... pag. 151
	� Determinazione contributo per il periodo d’imposta 2024 ......................................................................... » 151
	� Contributo in acconto per il periodo d’imposta 2025 .................................................................................. » 155
	� Obblighi assicurativi......................................................................................................................................... » 156

Sezione Quinta - INCARICATI ALLA VENDITA A DOMICILIO

	� Inquadramento civilistico e fiscale ................................................................................................................... pag. 158
	� Inquadramento civilistico ................................................................................................................................ » 158
	� Disciplina fiscale ............................................................................................................................................... » 161

	� Inquadramento previdenziale ........................................................................................................................... pag. 164
	� Presupposto reddituale dell’obbligo previdenziale ..................................................................................... » 164
	� Iscrizione ............................................................................................................................................................ » 165
	� Base imponibile previdenziale ........................................................................................................................ » 165
	� Versamento dei contributi ............................................................................................................................... » 166
	� Obblighi di comunicazione dell’incaricato ................................................................................................... » 167
	� Esempi di determinazione del contributo ..................................................................................................... » 168
	� Esclusione dall’obbligo assicurativo INAIL .................................................................................................. » 170

Sezione Sesta - ASSOCIATI IN PARTECIPAZIONE

	� Inquadramento civilistico e fiscale ................................................................................................................... pag. 172
	� Disciplina civilistica ......................................................................................................................................... » 172
	� Contratti stipulati dopo il 25 giugno 2015 ..................................................................................................... » 174
	� Contratti già in essere al 25 giugno 2015 ....................................................................................................... » 175
	� Disciplina fiscale ............................................................................................................................................... » 175

	� Inquadramento previdenziale ........................................................................................................................... pag. 179
	� Soggetti interessati ............................................................................................................................................ » 179
	� Soggetti esclusi .................................................................................................................................................. » 179
	� Obblighi assicurativi INAIL ............................................................................................................................ » 180

	� Determinazione del contributo dovuto ........................................................................................................... pag. 182
	� Ripartizione dell’onere contributivo .............................................................................................................. » 182
	� Base imponibile previdenziale ........................................................................................................................ » 182
	� Minimale contributivo ..................................................................................................................................... » 184
	� Massimale contributivo .................................................................................................................................... » 185



Gestione Separata INPS 7

Indice

	� Modalità e termini di versamento .................................................................................................................... pag. 186
	� Soggetto obbligato al versamento ................................................................................................................... » 186
	� Termini di versamento ..................................................................................................................................... » 186
	� Modalità di versamento ................................................................................................................................... » 186
	� Esempio .............................................................................................................................................................. » 187
	� Denuncia dei compensi .................................................................................................................................... » 187

Sezione Settima - ESERCENTI ARTI E PROFESSIONI ISCRITTI ALLA GESTIONE SEPARATA INPS

	� Premessa ................................................................................................................................................................. pag. 190
	� Soggetti obbligati .............................................................................................................................................. » 190
	� Determinazione dell’imponibile previdenziale ........................................................................................... » 191
	� Modalità e termini di versamento .................................................................................................................. » 192

	� Indennità di continuità reddituale ................................................................................................................... pag. 194
	� Soggetti interessati e requisiti richiesti.......................................................................................................... » 194
	� Domanda per la richiesta dell’indennità ....................................................................................................... » 195
	� Importo indennità spettante ........................................................................................................................... » 196
	� Decadenza dalla prestazione .......................................................................................................................... » 197
	� Compatibilità con altre misure agevolative .................................................................................................. » 198
	� Indennità ISCRO e aliquota contributiva GSI ............................................................................................... » 198

	� Contributo per il periodo d’imposta 2024 ....................................................................................................... pag. 199
	� Contribuente a debito ....................................................................................................................................... » 200
	� Contribuente a credito ...................................................................................................................................... » 201
	� Massimale contributivo 2024 ........................................................................................................................... » 203
	� Deducibilità del contributo .............................................................................................................................. » 203

	� Contributo in acconto per il periodo d’imposta 2025 ................................................................................... pag. 204
	� Deducibilità del contributo .............................................................................................................................. » 205

	� Modalità di versamento ...................................................................................................................................... pag. 206
	� Modello F24 e versamento del contributo ..................................................................................................... » 206
	� Compensazione tra imposte e contributi ...................................................................................................... » 210
	� Rateizzazione ..................................................................................................................................................... » 212

	� Fatturazione dei compensi e rivalsa del 4% .................................................................................................... pag. 214

	� Rimborso e compensazione di contributi ....................................................................................................... pag. 218
	� Richiesta rimborso contributi INPS ............................................................................................................... » 219
	� Compensazione orizzontale ............................................................................................................................ » 219
	� Le indicazioni dell’INPS per la compensazione ........................................................................................... » 220
	� Versamento contributi a debito al 30/7 in presenza di crediti in compensazione .................................. » 222
	� Credito Gestione Separata e Mod. F24 ........................................................................................................... » 222
	� Iscrizione a ruolo di un debito INPS e compensazione .............................................................................. » 223
	� Rimborso/compensazione di contributi dedotti e quadro RM .................................................................. » 223



8 Gestione Separata INPS

Indice

Sezione Ottava - ADEMPIMENTI DICHIARATIVI

	� Premessa ................................................................................................................................................................. pag. 226

	� Quadro RR: prospetto contributi previdenziali ............................................................................................ pag. 227
SEZIONE II - Contributi previdenziali dovuti da liberi professionisti iscritti alla Gestione Separata 
dell’INPS ................................................................................................................................................................. » 227
	� Modalità di compilazione della Sezione II .................................................................................................... » 227
	� Chiarimenti INPS in relazione alla compilazione della Sezione II ........................................................... » 232

SEZIONE III - Contributi previdenziali dovuti dai professionisti del settore sportivo dilettantistico 
iscritti alla Gestione Separata  ............................................................................................................................. » 234
SEZIONE IV - Contributi in Gestione Separata ................................................................................................ » 236
	� Esempi di compilazione ................................................................................................................................... » 237

	� Deducibilità del contributo (quadro RP)......................................................................................................... pag. 248
	� Lavoratori autonomi occasionali e associati in partecipazione ................................................................. » 248
	� Incaricati alla vendita a domicilio .................................................................................................................. » 251
	� Professionisti senza cassa ................................................................................................................................ » 253
	� Contribuenti minimi e regime forfetario ...................................................................................................... » 255


